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ČEKÁ NÁS

a motocyklům patří i dobová hud-
ba, v Lobči dobře vědí.

„K našemu srazu už asi od třetího 
ročníku patří Jazz kvintet z Turno-
va, který hraje především muziku 
třicátých a čtyřicátých let,“ uvedl 
Tomáš Pavlík, podle něhož se v zá-
meckém dvoře nebudou nudit ani 
děti, které mohou pokreslit jednoho 
z veteránů nebo si vyrobit autíčko z 
recyklovatelných materiálů. A bez 
povšimnutí jistě nebude ani mož-
nost svézt se po okolí Lobče jedním 
ze dvou historických autobusů.

Patnácté Veteránské rojení v Lobči 
začíná v sobotu 11. června v 9 ho-
din výstavou strojů a zahájením do-
provodného programu. Startu jízdy 
pravidelnosti s pohodovou orien-
tační jízdou s podtitulem Po sto-
pách zámků známých i neznámých 
se účastníci dočkají ve 13.30 hodin. 
Poslední vozy by se do Lobče měly 
vrátit před sedmnáctou hodinou.

Účastníci, kteří budou chtít s vete-
rány strávit i neděli, se mohou zapo-
jit do jízdy do vrchu. Stroje a jejich 
majitelé poměří síly na uzavřené 
trati dlouhé bezmála tři kilometry.

Veteránské rojení vedle manželů 
Pavlíkových organizuje Czech Clas-
sic Car Club Praha a majitel lobeč-
ského zámku Jaromír Šimonek.

Přihláška na patnácté Veteránské 
rojení a další informace jsou na 
webu www.veteranskerojeni.cz.

Jiří Říha

Kolem Lobče se budou rojit 
stará auta. Už popatnácté
Lobeč – Na začátku bylo pouhé se-
tkání několika kamarádů se starými 
auty, dnes patří Veteránské rojení v 
Lobči k největším srazům historic-
kých automobilů nejen na Mělnic-
ku, ale i v širokém okolí.

Letos přijedou staré stroje na dvůr 
lobečského zámku už popatnácté, a 
to 11. června.

Na prvním ročníku Veteránské-
ho rojení se podle Tomáše Pavlíka, 
který je společně s manželkou Zu-
zanou hlavním organizátorem akce, 
sešlo asi patnáct posádek starých 
automobilů a několik motocyklistů. 
V posledních letech už ale účastníky 
tradičního srazu počítají na desítky.

„Jezdí k nám nějakých devadesát 
až sto posádek. Zpočátku to bylo 
hlavně o anglických automobilech, 
ale nechtěli jsme, aby zůstalo pou-
ze u nich. Lidé mají stejně nejraději 
auta, s nimiž jezdili, která znali. 
Nemáme tak vůbec problém s tím, 
když někdo přijede se škodovkou, 
moskvičem nebo žigulíkem. Na 
silnici už taková auta stejně téměř 
nejsou vidět,“ říká Tomáš Pavlík a 
dodává, že prvních pár ročníků Ve-
teránského rojení pomáhali organi-
zovat členové mšenského veteran 
klubu, kteří zároveň zvýšili i účast 
motocyklů.

Veteránské rojení, jehož název 
vymyslela sestra Tomáše Pavlíka, je 
organizováno jako výstava strojů s 
orientační jízdou, která bývá dlou-
há kolem osmdesáti až devadesáti 
kilometrů.

„Už ale celkem těžko objevujeme 

v okolí místa, kde jsme ještě neby-
li. Některé části trasy tak jsou po-
dobné, ale vždycky se tam snažíme 
mít něco nového,“ přiblížil Tomáš  
Pavlík.

Milovníci starých strojů se na trati 
orientují podle takzvaného slepého 
itineráře. „Lidé trochu bloudí, po-
tkávají se, prostě se rojí.“ Relativně 
snadno si s plánem jízdy poradí po-
sádky automobilů, motorkáři, kteří 
často jedou sami, to však mají horší.

O tom, že ke starým automobilům 

Prvním veteránem Tomáše Pavlíka byl VW Transporter. Foto: Jiří Říha

č e r v e n

4. 6.  Mšeno
Mšenská desítka (start 
14.00) a Běh naděje (start 
14.15), registrace na koupa-
lišti od 13.00
4. 6. Velký Újezd
Dětský den na střelnici - hry, 
soutěže, od 14.00 pořádá 
ČČK Velký Újezd a SDH Velký 
Újezd, večer opékání
4. 6.  Stránka
dětské rybářské závody  
od 14.00
6. 6.  Mšeno
Den zdraví v domově seniorů 
od 9.00 do 12.00, měření 
glykemie, cholesterolu, tlaku 
krve, tuku
8. 6.  Kokořín
Český venkov – idyla nebo 
ne? Seminář v Truhlárně 
Kokořín od 9.00, registrace 
na www.omniumos.cz
10. 6.  Mšeno
Noc kostelů, více na straně 5
11. 6.  Mšeno
oslava 140. výročí SDH 
Mšeno od 10.00 do 17.00 
na náměstí Míru, výstava 
hasičské techniky
11. 6.  Vysoká
Máme rádi zvířata - výstava 
keramiky v Domě řemesel 
Arcadis, vernisáž od 15.00, 
loutkové představení i hudba
16. 6.  Mšeno
6. promítání v Baťovně od 
19.00, švýcarský dokument 
ThuleTuvalu z cyklu Jeden 
svět
17. 6.  Truskavna
Laco Deczi a Celula New York 
v Roubence od 19.30, ote-
vřeno už od 15.00, předpro-
dej vstupenek na 602 269 
974 nebo 725 863 179
18. 6.  Mšeno
volejbalový turnaj za  
sokolovnou od 8.00     ...11Na Veteránském rojení jsou k vidění i motocykly. Foto: Jiří Říha
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Baráčníci slavili 105. výročí 
založení mšenské obce

Na oslavě mšenských baráčníků se představil i taneční soubor Furiant z Malé Bělé. Foto 2x: Jiří Říha

Mšeno - Chtěla bych se jen pár slo-
vy zmínit o tom, jak dopadla naše 
oslava 105. výročí založení mšen-
ské baráčnické obce.

Měli jsme trochu obavy, ale vyšlo 
to. Zúčastnilo se 87 návštěvníků, z 
nichž bylo 16 našich členů, 11 zá-
stupců baráčnických obcí, zástup-
kyně TJ Sokol Mšeno, za zastupi-
telstvo města Mšena paní Marie 
Štráchalová a dvě zástupkyně za-
hrádkářů.

Rychtářka všechny seznámila s 
historií obce, následně předala di-
plomy a kytičku za dlouholeté člen-

ství. Tetičce Havlíčkové za 46 let, 
tetičkám Červinkové, Vejvodové a 
Krauskopfové za 44 let.

Zástupci z XX. župy z Otvic u So-
kolova nám předali vyšívanou stu-
hu na prapor. Za V. župu nám tetič-
ky předaly čestné uznání, kytičku a 
poděkovaly nám za práci.

Následoval program, který byl ve-
lice pěkný. Všem účastníkům, kteří 
se na něm podíleli, děkujeme.

Rády bych poděkovala i našim 
sponzorům, bez kterých bychom 
vše jen těžko zvládli. Dík patří v 
první řadě městu Mšenu za finanč-

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

V naší republice 
je mnoho rodin-
ných center a jed-
no nové vzniklo 
před časem i ve 
Mšeně. Když jsem 
se o vzniku Ro-
dinného centra Mšeno dozvěděl, 
byl jsem zvědav, jak bude fungovat. 
Před lety se totiž už nějaká snaha o 
rodinné centrum ve Mšeně objevi-
la, ale hned zase usnula. Současný 
spolek pro maminky s dětmi má ale 
našlápnuto na slibnou budoucnost. 
Fungují krátce a přitom už mají za 
sebou řadu akcí a další plánují. 
Držím mšenskému ercéčku pal-
ce, protože bychom měli být rádi  
za každou aktivitu, která vznik-
ne z řad místních lidí. A mamin-
kám, které dnes centrum vedou, 
přeji, aby v budoucnu, až jim  
odrostou děti, našly pokračovatel-
ky. To bývá často problém. Dobře 
o tom vědí i mšenští baráčníci, 
kteří letos slavili 105. výročí. Spo-
lek s bohatou historií má bohužel 
málo mladých členů...

Příjemné čtení přeje 
Jiří Říha
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Mšensko č. 6/2016
XXII. ročník

Chtěli byste Mšensko každý 
měsíc nacházet ve své poštovní 
schránce? Na žádost rodáků ze 
Mšenska, kteří žijí mimo region, 
jsme zavedli předplatné. V přípa-
dě zájmu volejte na 737 671 196 
nebo pište na msensko@email.cz.

PŘEDPLATNÉ

ní podporu, TJ Sokol Mšeno za po-
skytnutí prostor, Pekárně Mšeno a 
panu P. Š. za výborné koláčky. Ob-
čerstvení U Maxe za výborný guláš 
a Pivovaru Podkováň.

Paní Marii Štráchalové děkuje-
me za osobní finanční dar. Jako 
náš stálý host neschází na žádném 
našem výročním zasedání. Samo-
zřejmě děkuji i našim členům za 
pomoc při organizaci oslavy zvlášť 
pak tetičce Miklušákové, paní Šlan-
galové a Radku Šlangalovi, kteří se 
starali o vzornou obsluhu. 

Marie Říhová, místorychtářka

Šachový oddíl se už má čím pochlubit

Mšenský šachový oddíl má jedenáct členů. Foto: Roman Burda

Mšeno - První zářijový den loňské-
ho roku vznikl ve Mšeně šachový 
oddíl Sokol Mšeno, který se svou 
činností zaměřuje zatím výhradně 
na mládež, a navazuje tak na čin-
nost školního šachového kroužku. 

Po necelém roce činnosti má 
oddíl 11 členů, z toho 10 dětí do 
15 let. Členská základna je hodně 
rozmanitá co se týče bydliště žáků, 
a tak pod hlavičkou Sokola Mšeno 
hrají šachisté ze Mšena, Stránky, 
Nosálova, Kaniny, Chorušic, Řepí-
na, ale i Všetat a Mělníka.

Pravidelnou oddílovou činnost 
ve Mšeně zatím šachový oddíl ne-
plánuje, ale úspěšně se zúčastňu-
je oblastních a krajských soutěží. 
Činnost oddílu organizuje Roman 
Burda, který zároveň vede i školní 
šachový kroužek.

Za svou krátkou oddílovou exis-
tenci se mladí mšenští šachisté 
zúčastnili osmkrát turnajů jednot-
livců a dvakrát obsadili krajské mi-
strovské soutěže družstev.

Nejdál jsme se zatím vypravili do 
Chomutova, Ústí n. L. a do Říčan.

K nejaktivnějším hráčům patří 
Jakub Burda, který pod hlavičkou 
Sokola Mšeno získal ve své věkové 
kategorii třikrát medaili (1. místo 
Podzimní rošáda Ml. Boleslav, 3. 
místo jarní turnaj Kanina, 2. místo 
ústecký šachový festival). Jakub se 
zúčastnil i listopadového Mistrov-
ství Čech žáků do 10 let, kde uhrál 
čtyři body z devíti možných. 

Velmi dobře si vedlo i šachové 
družstvo mladších žáků, které ve 
složení Přemek Hofman (hostující 

hráč), Jakub Burda, Michal Strůna, 
Lucie Pomrhoncová, Adam Ščasný 
a Matěj Hanzelín skončilo na kraj-
ském přeboru žákovských družstev 
mladších žáků v první polovině 
startovního pole (13. místo z 26 
družstev), byť na soutěž odjíždělo 
jako outsider. 

Do prázdnin už obsadíme pou-
ze krajský přebor žáků v Říčanech  
(J. Burda) a většina žáků se o prázd-
ninách zúčastní šachového tábora 
v Harrachově.            Roman Burda
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„Tak už je tu ko-
nec“. – říkáme 
si každoročně 
touto dobou. Ro-
zumějte – konec 
školního roku. 
To nám TO zase 
uteklo. Ano, uteklo. Vždycky TO 
uteče.(Ani nevíme/te jak…). Abych 
pravdu řekla – na konec školního 
roku vlastně ani moc nemyslíme. 
Myslíme už totiž na začátek škol-
ního roku! Nového! Touto dobou je 
potřeba plánovat, rozmyslet, pře-
organizovat, připravit si, rozdělit 
kompetence – abychom v srpnu 
nastoupili a bylo vše jinak… Ale 
ještě chvíli setrvám v současném 
školním roce. Byl to opět rok nabi-
tý událostmi, exkurzemi, projekty, 
kulturou, nenadálými situacemi, 
ale doufám, že pro žáky hlavně 
dovednostmi a znalostmi, které 
si osvojili. Nechci vyjmenovávat 
všechny akce, které jsme uspořáda-
li, nebo kterých jsme se zúčastnili. 
Připomenu tu podzimní, na kterou 
jsme pyšní – povedlo se nám vyces-
tovat na jazykový pobyt v Anglii. 
Na ostatní akce se můžete podívat 
na našich webových stránkách: 
www. zsmseno.cz. A proto děkuji 
kolegům i všem zaměstnancům 
školy za celoroční náročnou práci. 
Jak se říká: Kdo nezkusil, neuvě-
ří… Dále velký dík patří všem ro-
dičům i přátelům školy, kteří nám 
nezištně pomáhají. Moc děkujeme 
za finanční sponzorské dary. Díky 
nim mohly některé třídy vyjet na 
výlet, nebo třeba do Prahy do diva-
dla. Děkuji i za podnětné názory, 
rady, připomínky. Vždy je co zlep-
šovat a zdokonalovat. A ještě jedno 
poděkování – a zde budu konkrét-
ně jmenovat – panu Jardovi Živné-
mu od školy, který se nám stará o 
školní hodiny. Jistě jste si všimli, že 
konečně „šlapou“ a dokonce bijí.
A tak – školní rok 2015/2016 kon-
čí. Ať žije školní rok 2016/2017!

            Jiřina Trunková,
ředitelka ZŠ Mšeno

SLOUPEK ŘEDITELKYPříběhy pamětníků míří do Byšic
Mšensko - Vyprávění pamětní-
ků natočili žáci ze Mšena a Byšic. 
Jejich životní příběhy představí v 
úterý 28. června od 17 hodin v ki-
nosále Obecního úřadu v Byšicích. 
Mladí dokumentaristé z pěti týmů 
se zde budou ucházet o cenu pro 
nejlépe zpracovaný příběh pamět-
níka 20. století. 

V rámci projektu Příběhy našich 
sousedů žáci základních škol ze 
Mšena a z Byšic od září (Mšeno) 
a od ledna (Byšice) natáčeli své 
sousedy vzpomínající na válku i 
komunistické perzekuce. Vedle Li-
buše Němcové a Josefa Kaulera ze 
Mšena také Jiřího Štěpánovského, 
Janu Kuncířovou a Zdeňka Uhlíře 
z Byšic. 

O tom, jak v Byšicích probíhala 
kolektivizace, hovoří pan Jiří Ště-
pánovský: „Děda mi říkal - když 
jsem přijel z pole, stáli tam tři pá-
nové v pláštích a že to tady zabírají. 
Já jsem vytáh na šajtroku bič a že 
jim zahrozím. On šáhnul do kapsy, 
vytáhl pistoli a nezbylo mi nic jiný-
ho než se podvolit. Zabrali koně, 
stroje, nezbylo tam nic.“ 

Projekt pořádaný ve spolupráci 

Mšena a Byšic a neziskové organi-
zace Post Bellum probouzí v dětech 
zájem o vlastní kořeny a své okolí a 
zároveň jim umožňuje vyzkoušet si 
práci dokumentaristů. 

„Pátrání po pamětnících a za-
znamenávání jejich příběhů děti 
prožívají jako úplnou detektivku a 
přitom se seznamují s nedávnými 
dějinami mnohem intenzivněji než 
v klasické hodině dějepisu,“ říká 
Hana Hniličková, manažerka pro-
jektu z neziskové organizace Post 
Bellum. 

Děti se pod vedením svých uči-
telů a koordinátora z Post Bellum 
učí natáčet rozhovor celoživotních 
vzpomínek, práci s kamerou nebo 
profesionálním diktafonem, mají 
také možnost navštívit studio Čes-
kého rozhlasu či dílnu věnovanou 
střihu videa. 

Všechny žákovské výstupy jsou 
uloženy na www.pribehynasich-
sousedu.cz, natočená svědectví se 
také stanou součástí sbírky Paměť 
národa, která dnes představuje na 

tři tisíce pamětnických příběhů. 
Ve Mšeně a v Byšicích své sousedy 
natáčelo přes dvacet mladých do-
kumentaristů. Toto pololetí projekt 
probíhá také v dalších deseti měs-
tech po celé České republice, např. 
v Karlových Varech, Pardubicích, 
Jihlavě či Zábřehu na Moravě. 

Mšenský starosta Martin Mach k 
tomu dodává: „Dlouhodobě sleduji 
a kvituji aktivity neziskové orga-
nizace Post Bellum, která se snaží 
zachytit a archivovat „paměť náro-
da“, zejména z období totalitních 
režimů na našem území v minulém 
století. Velmi jsem proto přivítal 
návrh pana faráře evangelického 
sboru ve Mšeně Michala Šimka, 
aby se i žáci naší školy zapojili do 
jednoho z projektů této neziskov-
ky, který nese název Příběhy našich 
sousedů. Záměr odsouhlasila i rada 
města, projekt se v minulém roce 
rozběhl a nyní napjatě čekáme na 
prezentaci výsledků snažení škol-
ních týmů ze Mšena a Byšic.“

Kristýna Bardová

Stránecké hřiště lákalo vůní špekáčků

Školáci své příběhy představí v kinosále byšické radnice. Foto: M. Šimek

VÝUKA ANGLIČTINY
ve Mšeně a okolí

■ s rodilým mluvčím 
■ soukromé i skupinové 
hodiny pro začátečníky  

i pokročilé
■ u vás doma i v kanceláři 

Bližší informace:  
777 599 814

gavinhuban@seznam.cz

I n z e r c e

V podvečer posledního dubnového dne se na návsi ve Stránce sešli stavitelé májky i přihlížející. Za krásného 
počasí se pak shromáždilo několik desítek dětí a dospělých na hřišti, kde se konalo tradiční pálení čaroděj-
nic. Pro děti členky kulturní komise připravily malý ohýnek, na kterém si opekly buřtíky. Foto 2x: Š. Dvorščík

Týmy natáčely reportáže v Čes-
kém rozhlasu. Foto: M. Šimek
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Na hrázi se sešlo sedmdesát rybářů
Mšeno – Nejlepším lovcem jarních 
rybářských závodů ve Mšeně byl 
Josef Ketner mladší.

Příznivci Petrova cechu se sešli 
u Černíku a Jezera ve Mšeně, kde 
pro ně členové tamního rybářské-
ho spolku připravili tradiční jarní 
rybářské závody. Dopoledne pa-
třily břehy obou rybníků lovcům 
do patnácti let, které dvě hodiny 
po poledni vystřídali zkušenější a 
starší rybáři.

Závodům letos podle jednoho ze 
členů spolku Jana Krúpy po letech 
přálo i počasí.

„Potěšila nás účast dětí. Letos se 
jich přihlásilo třiadvacet, což je 
pěkné číslo. Rekord máme pětatři-
cet dětí, ale to bylo v dobách, kdy 
děti chodily více ven a na ryby. Teď 
mají většinou jiné zájmy,“ řekl Jan 
Krúpa, podle něhož se rybářské 
závody na mšenských rybnících 
konají zhruba od roku 2000. Pět let 
před tím ve Mšeně rybářský spolek 

obnovili.
Závodníků prý bývá o něco méně 

než v předchozích letech také kvů-
li tomu, že dříve v okolí nebývalo 
tolik závodů. „Ve stejném dni se 
jen na Boleslavsku konaly nejméně 
tři, další byly v Lužci nad Vltavou,“ 
připomněl mšenský rybář.

Ze třiadvaceti mladých rybářů 

K rybářským závodům pokaždé patří dobroty z udírny, tentokrát se o ně staral Jaroslav Havlák. Foto: J. Říha

se tentokrát nejlépe dařilo Jiřímu 
Librcajtovi, který vylovil v součtu 
přes šest kilogramů ryb. Na dru-
hém místě se čtyřmi a půl kilogra-
my skončil Matěj Vokolek a třetí 
místo obsadil Petr Ketner, který 
vylovil o šestnáct deka ryb méně.

Mezi dospělými rybáři, kterým 
patřilo odpoledne, se jako nejú-

spěšnější rybář závodů představil 
Josef Ketner mladší, který členům 
rybářského spolku předložil ryby 
vážící celkem 13,27 kilogramu. 
Hodnotu 12,6 kilogramu váha uka-
zovala v případě druhého Tomáše 
Váni a přes devět kilogramů ryb z 
vody vytáhl třetí Karel Říha.

Jiří Říha

Sumec z Jezera skončí v udírně, 
říká mšenský rybář Jan Krúpa

Desetiletý Míra Kaiser má na talíři 
nejradši kapra, kterého si uloví

Mšenské rybníky Černík, Jeze-
ro a Blížka mají na starosti 

členové Rybářského spolku Mšeno. 
Několikrát do roka sekají travnaté 
břehy, opravují svůj domek na hrá-
zi a samozřejmě se také snaží, aby 
měli ostatní příznivci rybaření co 
lovit.

Podle jednoho ze mšenských 
rybářů Jana Krúpy má spolek v 
současné době zhruba dvacet čle-
nů, mezi které letos přišli další tři. 
„Jsou to hoši do třiceti let, takže 
jsme za ně rádi,“ řekl Jan Krúpa, 
který při letošních jarních závo-
dech čepoval dospělým návštěvní-
kům pivo.

Ve mšenských rybnících se pro-
hánějí nejen kapři, karasi a cejni, 
ale společnost jim dělají i štiky a 
sumci. „Na Jezeře máme obrovské-
ho sumce, který už nám tam dělá 
neplechu. Požírá dost ryb a likvi-
duje mláďata divokých kachen, 
které nám tu hnízdí,“ vysvětlil Jan 
Krúpa.

Ačkoli jsou dravé ryby do polo-
viny července hájené, na jezerního 
obra udělali rybáři výjimku. Až ho 
někdo uloví a vyfotí se s ním, půjde 
do spolkové udírny.

Mšenští rybáři každoročně ve 
svém revíru vysadí dva metráky 
mladých kaprů. Štiky už ale neku-
pují. „Když někdo z nás nějakou 

chytí, většinou ji sem přiveze jako 
novou krev,“ připomněl rybář, 
podle něhož už se štiky ve mšen-
ských vodách samy vytřely. „Ryby 
kupujeme za peníze, které vydělá-
me prodejem povolenek nebo na 
závodech. V podstatě všechno, co 
vyděláme, jde zpátky do ryb nebo 
do vybavení, jako jsou například 
stoly, stan a další věci,“ pozname-
nal Jan Krúpa.

Rybářský spolek Mšeno každo-
ročně organizuje několik akcí pro 
veřejnost. „V květnu pořádáme zá-
vody pro děti a pro dospělé. Další 
jsou pak o posledním srpnovém 
víkendu, což je takové rozloučení s 
prázdninami. Před Vánoci na hrázi 
prodáváme kapry. Lidé si je u nás 
mohou objednat a nemusí nikam 
jezdit, což si chválí,“ doplnil rybář.

Jiří Říha

„Na ryby chodím už od pěti let, 
je to můj největší koníček,“ říká 
desetiletý Míra Kaiser ze Mšena, 
kterého k rybaření přivedl tatínek. 
K vodě s prutem chodili už ve Mše-
ných Lázních na Litoměřicku, od-
kud se před dvěma lety do Mšena 
přestěhovali.

Žák čtvrté třídy se zúčastnil 
mšenských rybářských závodů, 
kam s ním vyrazila i jeho spolužač-
ka Natálka Wolfová. „Natálce jsem 
půjčil prut, protože má svůj rozbi-
tý. Občas se mnou chodí rybařit,“ 
vysvětluje Míra Kaiser, zatímco 
se snaží z vody vytáhnout kapra, 
kterého přilákal háček s kukuřicí. 

„Myslím, že jsem tam včera měl 
velkého sumce, ale utrhl jsem ho,“ 
líčí nadějný rybář, který prý nedáv-
no na Blížce vylovil šedesáticenti-
metrového kapra. Byl to asi jeho 
největší úlovek.

S tatínkem občas jezdí rybařit do 
Stránky a na Lhotku. Nejvíc se mu 
ale prý líbí ve Mšeně. „Máme tady 
tři rybníky a hlavně docela dost 
ryb.“

Desetiletý Míra rozhodně nepatří 
mezi rybáře, kteří by nejedli ryby. 
Nejvíc si prý pochutná na kaprovi. 
K vodě chodí skoro každý den po 
škole, občas si někam vyjede i na  
kole.                                                (jř)

S Mírou Kaiserem rybařila Natálka Wolfová. Foto: Jiří Říha

Jan Krúpa na jarních závodech to-
čil pivo. Foto: Jiří Říha
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Prodám automatickou pračku  
v dobrém stavu a funkční ledničku 
v dobrém stavu. Cena dohodou. 
Telefon: 728 842 246.

Prodám 50 metrů pozinkovaného 
pletiva o výšce 160 cm, ve dvou 
rolích, nepoužité. Cena 1200 Kč. 
Telefon:  603 891 538.

Prodám vykrmená prasata, váha 
cca 160 - 180 kg. Domácí výkrm 
na malém statku na Kadlíně. Nut-
ný odvoz. Tel.: 608 201 186.

Prodám kamna Petry - 200 Kč, 
kamna M144 násypné - 500 Kč. 
Telefon: 603 891 538.

Daruji dva morčecí kluky (US ted-
dy a UK crested), je jim zhruba 
rok, nevyužijeme je již v chovu, 
oba registrovaní. Volní ještě dva 
malí bráškové plemene anglický 
crested. E-mail: katka@dworks.cz.

Rádi bychom zkusili zahradničit, 
a tak sháníme zahradu nebo sad 
ve Mšeně a dochůzném (do 5 km) 
okolí. V případě nabídky volejte 
na 777 903 688 případně pište na 
uvedený kontakt.

• • • • • • • 
Inzerujte zdarma

Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 737 671 196.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

Chorušicemi prošli lidé s mávátky 
a provolávali budovatelská hesla

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
kontejnery, skládání hydraulickou rukou,
jímky, nádrže, ČOV, kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké

E-mail: info@zemar.cz
Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e 1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu 737 671 196.

Ceník plošné inzerce

Trafika, Mšeno. Obchod A. Ou-
pické, Mšeno. Baťovna, Mšeno. 
Cukrárna u Živných a Měšťá-
ků, Mšeno. Městská knihovna, 
Mšeno. Čerpací stanice, Mšeno. 
Prodejna potravin, Chorušice. 
Hotel Kokořín, Kokořínský Důl, 
Galerie a restaurace  Truhlárna, 
Kokořín. Mrak Food, Nosálov. 
Prodejna potravin, Velký Újezd.

Kde je Mšensko k dostání

Chorušice - V první májový den 
se v Chorušicích uskutečnil rece-
sistický průvod, v němž se  zhru-
ba pětatřicet nadšenců vrátilo do 
doby, kdy snad každý „dobrovol-
ně – povinně“ mával barevnými 
fáborky a s různými transparenty 
vítal nejvýznamnější komunistický 
svátek. 

S nápadem, jak si znova, tento-
krát ale jako legraci, připomenout 
atmosféru tehdejší doby, přišla 
provozní  chorušické hospůdky.  
A ten, kdo přišel, nelitoval. Všich-
ni, kteří se zúčastnili, to pojali 
opravdu velkolepě. Obléknout na 
sebe vojenskou uniformu té doby, 
pionýrskou soupravu, sportovní 
úbor, ale i typické oblečení charak-
teristické pro 70. až 80. léta minu-
lého století, to vše vzbudilo mezi 
účastníky haldu smíchu. Někteří 
měli dokonce problém se navzájem 

poznat, což dokazovalo, že se na 
tento den opravdu skvěle připravili 
a nepodcenili žádné detaily.  

Originální byla také obsluha  
místního hostince. Bílé, dlouhé 
pláště, ve vlasech čelenky a typic-
ké ceny za občerstvení dodaly do-
konalou zábavu pro všechny, kteří 
dorazili. Kolem půl desáté dopole-
dne se  u řečnického pultu, vyzdo-
beného do modrého  pláště s rudou 
hvězdou, ujal jeden z účastníků 
proslovu a poté se všichni vydali 
napříč vesnicí předvést se ve svých 
skvělých převlecích. Atmosféru 
tomu všemu dodával červený tra-
bant, Simson z roku 1979 a modrý 
Mustang. Na špici průvodu se nesl 
nápis: Ať žije 1. máj. Lidé nadšeně 
mávali barevnými fáborky, hlása-
li hesla a kolemjedoucí auta jim  
oplácela pozdravy. 

Po skončení průvodu čekalo na 
všechny občerstvení, skvělá nálada 
pak byla doplněna kulturní vlož-
kou  - přednesem básní, které vy-
zdvihovaly vysoce postavené osob-
nosti té doby a přátelství se SSSR. 

No co dodat, třeba se v příštím roce 
sejde minimálně tak skvělá parta a 
znovu se všichni pobaví, tak jak 
tomu bylo při letošním historicky 
prvním průvodu. A vznikne tak 
třeba i  další tradice v naší vesničce.

Alena Müllerová

Lidé nadšeně mávali barevnými fáborky. Foto 3x: Alena Müllerová

Nechyběly staré stroje...
Účastníci průvodu si na sebe vzali 
slušivé oblečky.

pátek 10. června – evangelický kostel

15.00 - 17.00 - hry, tvoření pro děti, 
koncert – Rodinné centrum Mšeno
16.50  - 17.00  -  vyzvánění zvonu
16.00 - 22.00  -  kostel otevřen pro 
návštěvníky
16.00  - 22.00  - výstava ZUŠ Mšeno
16.00 - 20.00  - prodejní výstava šitých 
hraček – výrobky klientů spolku Zahra-
da z Nebužel
17.00 - 21.00  - výstup na věž kostela s 
výhledem do kraje
18.00  - 19.00  - koncert pěveckého 
sboru Intermezzo
Průběžně  - posezení na farní zahradě, 
opékání špekáčků
19.30 - 20.30 - promítání fotografií 
kostelů – uvádí Zdeněk Bergl
21.45 - čtení a meditace – ztišení, 
modlitba za Mšeno a okolí.

Noc kostelů ve Mšeně
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Maltézská pomoc hledá dobrovolníky
Mšensko – Zmírňují osamělost se-
niorů, věnují jim svůj čas, prohodí 
s nimi pár milých slov… To je úlo-
hou dobrovolníků, kteří se zapojují 
do programu Maltézské pomoci, 
o. p. s., centra Mělník nazvaného 
Adopce osamělých seniorů. Na 
Mělnicku takových dobrých duší 
působí sedmnáct. Většina z nich 
přitom podle mělnické koordiná-
torky dobrovolnického programu 
Marcely Brodilové navštěvuje své 
starší přátele v neratovickém Domě 
Kněžny Emmy. 

„Naši dobrovolníci jsou převážně 
lidé v mladším seniorském věku 
nebo studenti. Ze zkušeností víme, 
že právě starší lidé jsou takoví se-
rióznější a navštěvují seniory dlou-
hodobě, kdežto studenti se často po 
škole rozjedou na prázdniny a se-
nioři najednou zůstanou sami,“ vy-
světluje Marcela Brodilová, podle 
níž se mezi seniorem a dobrovol-
níkem většinou vytvoří moc hezký 
vztah, který přináší oběma stranám 
dobrý pocit.

Dobrovolníci Maltézské pomoci 
nemají za úkol seniorům uklízet, 
chodit jim na nákupy nebo po-
máhat s hygienou. K tomu slouží 
sociální služba osobní asistence 
pro seniory a zdravotně postižené, 

kterou také zajišťuje mělnické cen-
trum Maltézské pomoci. Dobro-
volníci se naopak snaží zpříjemnit 
jejich volný čas. „V Neratovicích 
máme jednu úžasnou paní, které 
je třiadevadesát let. Je to vášnivá 
hráčka, která si ráda zahraje nejen 
karty, dámu nebo šachy, ale i další 
deskové hry. Pokaždé, když za ní 
dobrovolnice přijde, už slyší, jak 
paní chystá hry, které si s ní chce 
zahrát,“ popisuje Marcela Brodilo-
vé a dodává, že další dobrovolnice 
se v Domě Kněžny Emmy zúčast-
ňují také společných aktivit senio-
rů. Zpívají s nimi, hrají na kytaru…

I n z e r c e

Dobrovolnický program má na starosti Marcela Brodilová. Foto: J. Říha

„Jedna dobrovolnice navštěvuje 
paní, které je rovněž přes devade-
sát let a postupem let ztratila zrak, 
tak jí chodí předčítat,“ připomíná 
koordinátorka Maltézské pomoci, 
která si nadšení dobrovolníků vel-
mi váží. Stále je jich ale mnohem 
méně než osamělých seniorů, kteří 
by uvítali jejich společnost.

„Chtěli bychom dobrovolnictví 
ještě více rozjet, protože vidíme, že 
to má opravdu smysl. V poslední 
době nám přibývá tak jeden dob-
rovolník měsíčně, takže sledujeme 
pozvolný nárůst. Byli bychom rádi, 
kdybychom dobrovolnictví rozší-

Plovárna láká na čtyři skupiny

 
 

 

 

 

Stavební projekty 
Pasporty staveb 

Příprava podkladů pro jednání s úřady 
Poradenství v oblasti stavebnictví 

Stavební rozpočty 

tomas.kotek@scienceinvest.cz 
774 435 232           
www.stavebni-dokumentace.cz 

řili do dalších částí okresu jako je 
Mšensko a Kralupsko. A také do 
Mělníka, kde zatím nepůsobí žádný 
dobrovolník. Dobrovolníky z Měl-
níka sice máme, ale všichni jezdí 
do Neratovic. Vybrali si to sami a 
my je nechceme svazovat nějakými 
nařízeními, protože se tomu věnují 
dobrovolně ve svém volném čase.“

Maltézská pomoc svým dobro-
volníkům zajišťuje potřebná škole-
ní, hradí jim jízdné i pojištění proti 
všem škodám, které by u klienta 
mohli způsobit. Dobrovolníci mo-
hou využít také společná super-
vizní setkávání, kdy se jim věnuje 
školený odborník, psycholog. 

„Pravidelně jednou za dva měsíce 
společně probírají jejich problémy 
s klienty, které se většinou týkají 
toho, když senior, kterého navště-
vují, onemocní, zemře nebo se trá-
pí tím, že ho nenavštěvuje nikdo 
z jeho rodiny. Je pochopitelné, že 
takové události dobrovolníci dost 
často špatně nesou.“

Lidé, kteří by byli ochotni svůj 
volný čas věnovat osamělým seni-
orům se mohou obrátit na Marcelu 
Brodilovou na čísle 730 581 578 
nebo elektronicky na marcela.bro-
dilova@maltezskapomoc.cz.

Jiří Říha

Ve středu 11. května 2016 se 
uskutečnil již 20. ročník veřejné 
sbírka ve prospěch Ligy proti rako-
vině, které se město Mšeno pravi-
delně učastní. 

Chceme touto cestou poděkovat 
všem, kteří si žlutou kytičku za-
koupili a podpořili tím lékařský vý-
zkum nádorových onemocnění. Na 
účet Ligy proti rakovině bylo díky 

nim odesláno 8 244 korun.
Velké poděkování také patří dob-

rovolníkům, kteří zajišťovali pro-
dej kytiček, jmenovitě paní Marii 
Štráchalové, paní Ivaně Říhové  
a žákům Základní školy Mšeno -  
Radce Papíkové, Míše Holohlavské, 
Lindě Vu thi Bich, Tomáši Podrás-
kému, Martinovi Rouskovi a Mar-
kovi Zajícovi.    Martina Hanzlová

Kytičkový den vynesl přes osm 
tisíc korun na výzkum rakoviny

Na Plovárně panuje vždy skvělá nálada. Foto: Jiří Říha

Mšeno - Mšenským koupalištěm se 
opět rozezní hudba ve stylech folk 
a country.

Unikátní prostory městských láz-
ní budou v sobotu 25. června od 15 
hodin už podvanácté hostit hudeb-
ní festival Plovárna.

Mezi čtyřmi skupinami, které 
letos vystoupí, bude folková sku-
pina Potokap ze Slaného. Ta se na 
festivalu ukázala už vloni. Nebude 
chybět ani hudebními oceněními 
ověnčená bluegrassová skupina 
Twisted Timber z Prahy, která také 

v minulosti Plovárnu navštívila.
Pečený - Klement je nově vznik-

lá skupina, jejíž členové mšenské 
koupaliště také důvěrně znají z 
působení v různých skupinách. 
Hudební čtyřlístek uzavírají Wo-
macklee, oblíbená stálice Plovárny.

Samozřejmostí je večerní zábava, 
na níž k tanci a poslechu zahrají 
muzikanti ze zúčastněných skupin.

 Doprovodný program pro děti 
bude letos připraven v podobě her, 
soutěží a skákacího hradu.

Jiří Klement
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4. 6. 15.30 - Angry Birds ve filmu (ani-
movaný, USA, 2016, 100 min, režie 
Clay Kaytis a Fergal Reilly) 
4. 6. 17.30 - Želvy Ninja (dobrodružný, 
USA, 2016, 112 min, režie Dave Green)
4. 6. 20.00 - Teorie tygra (komedie, ČR, 
2016, 101 min, režie Radek Bajgar)
7. 6. 16.00 - Tvorba studentů filmové 
školy Skalsko (výběr z nejlepších filmů 
a fotografií studentů Střední školy fo-
tografické, filmové a televizní ve Skal-
sku)
7. 6. 20.00 - REVENANT Zmrtvýchvstá-
ní (drama, USA, 2015, 156 min, režie 
Alejandro González Iñárritu)
7. 6. 23.00 - Případ pro začínajícího 
kata (drama, Československo, 1969, 
102 min, režie Pavel Juráček)
8. 6. 10.00 - Aldabra: Byl jednou jeden 
ostrov (rodinný, ČR, 2014, 73 min, re-
žie Steve Lichtag)
11. 6. 15.00 - Želvy Ninja (dobrodruž-
ný, USA, 2016, 112 min, režie Dave 
Green)
11. 6. 17.30 - Alenka v říši divů: Za 
zrcadlem (dobrodružný film pro ce-
lou rodinu, USA, 2016, 113 min, režie 
James Bobin)
11. 6. 20.00 - Warcraft: První střet 
(akční fantasy, USA, 2016, 123 min, re-
žie Duncan Jones)
14. 6. 15.30 - Paddington (komedie 
pro celou rodinu, Velká Británie, 2014, 
98 min, režie Paul King)
14. 6. 17.30 - Nebe a led (dokumen-
tární, Francie, 2015, 89 min, režie Luc 
Jacquet)
14. 6. 20.00 - James White (drama, 
USA, 2015, 85 min, režie Josh Mond)
15. 6. 9.45 - Supermyš a další pohádky 
(animované, kreslené, ČR, 60 min. Vý-
běr nejkrásnějších českých pohádek)
18. 6. 15.30 - Hledá se Dory (animova-
ný film pro celou rodinu, USA, 2016, 90 
min, režie Andrew Stanton)
18. 6. 17.30 - Děda (komedie pro celou 
rodinu, ČR, 2016, 110 min, režie Mejla 
Basel)
18. 6. 20.00 - Jak básníci čekají na 
zázrak (komedie, ČR, 2016, 120 min, 
režie Dušan Klein)
21. 6. 17.30 - Orel Eddie (životopisná 
komedie ze sportovního prostředí, Vel-
ká Británie/USA/Německo, 2016, 106 
min, režie Dexter Fletcher)
21. 6. 20.00 - Iggy Pop – Live In Basel 
2015 (hudební dokument, Švýcarsko, 
2015, 79 min, režie Roli Bärchlocher)
25. 6. 15.30 - Hledá se Dory (animova-
ný film pro celou rodinu, USA, 2016, 90 
min, režie Andrew Stanton)
25. 6. 17.30 - Želvy Ninja (dobrodruž-
ný, USA, 2016, 112 min, režie Dave 
Green)
25. 6. 20.00 - Den nezávislosti: Nový 
útok (akční sci-fi, USA, 2016, 128 min, 
režie Roland Emmerich)
28. 6. 15.00 - Jak básníci čekají na 
zázrak (komedie, ČR, 2016, 120 min, 
režie Dušan Klein)
28. 6. 17.30 - Den nezávislosti: Nový 
útok (akční sci-fi, USA, 2016, 128 min, 
režie Roland Emmerich)
28. 6. 20.00 - Mikrob a Gasoil (kome-
diální road movie, Francie, 2015, 103 
min, režie Michel Gondry)

KINO MÁJ DOKSY
ČERVEN

Myslivecká klubovna účastníkům poskytla příjemné zázemí.

Dům v Choruškách opět ožije

Choroušky - Dlouhá léta to byl jen 
chátrající dům na návsi. Od léta 
se ale dům s číslem popisným 7 v 
Chorouškách zase probouzí do no-
vého života. Do začátku školního 
roku 2017/2018 by v něm měla začít 
fungovat školka a kavárna s hernou  
a později dojde i na další projekty.

Iniciátorkou a jednou ze spoluma-
jitelek projektu je interiérová desig-
nérka Jana Vařechová Holoubková: 
„Chtěla bych, aby Dvůr Choroušky 
byl především místo, kam můžete 
jen tak přijít posedět a popovídat si 
s přáteli i do té doby úplně nezná-
mými lidmi. A možná se tu ještě 
něco nového dozvědět, nebo na 
chvíli zabavit své děti.“

„Zároveň bych byla ráda, aby se 
tu děti, nejen ty, které k nám budou 
chodit do školky, učily respektu k 
sobě navzájem a také k okolnímu 
prostředí, přírodě i zvířatům. Když 
se jako malé naučí přírodu obdivo-
vat, budou  v dospělosti vědět, proč 
ji mají chránit,“ říká designérka.

Objekt čeká rekonstrukce, která 
zajistí bezpečnost domu, ale bude 
se snažit zachovat některé jedineč-

V domě na návsi vznikne školka i kavárna. Foto: Dvůr Choroušky

né prvky stavby – dům z roku 1889 
si totiž pečlivý přístup zaslouží. Na 
první pohled a kromě nové fasády 
se možná mnoho nezmění, uvnitř 
a za domem se ale budou dít věci. 
Zahradu zabydlí nové chlívky pro 
zvířata, přírodní hřiště pro děti, a ve 
dvou místnostech v přízemí vznik-
ne už zmíněná kavárna.

Projekt revitalizace podporuje 
také zastupitelstvo obce Choruši-
ce, část oprav by ovšem měla do 
budoucna ležet na dobrovolnících. 
„Přírodní Školka Dvorek  by měla 
začít fungovat v dalším školním 
roce, otevřít bychom tedy chtěli v 
září 2017. Ostatní části se budou 

rozjíždět postupně, podle aktuální-
ho stupně rekonstrukce,“ připomí-
ná Jana Vařechová Holoubková. 

S Dvorem Choroušky se ale mů-
žete přijít nebo přijet blíže sezná-
mit už 25. června, kdy proběhne 
celodenní zahradní slavnost určená 
právě široké veřejnosti, ale hlavně 
dětem. Připravený je bohatý pro-
gram včetně prezentace plánované 
rekonstrukce domu a na místě bude 
také prostor pro nápady týkající se 
dalšího rozvoje celého Dvora. Více 
informací najdete na facebooku pod 
uživatelským jménem Dvůr Cho-
roušky. Těšíme se na Vás!

Dvůr Choroušky

Nosálovští pálili čarodějnice u myslivců
Nosálov - Příjemné počasí a velmi 
dobrá nálada panovala v Nosálo-
vě při pálení čarodějnic. Sešlo se 
opravdu mnoho lidí, a to nejen z 
Nosálova. Zdařile připravená hra-
nice nadchla nejen děti, ale také 
jejich doprovody. 

Místem konání byla myslivecká 
klubovna, kde bylo pro děti i pro 

dospělé připravené občerstvení, 
samozřejmě včetně opékání špe-
káčků. 

Pálení čarodějnic se protáhlo do 
pozdních nočních hodin, to už sice 
počasí nebylo úplně ideální, ale 
ani to nemohlo pokazit povedený 
večer. 

Závěrem se sluší poděkovat těm, 
kteří se na přípravě akce podíleli. 
Díky patří mysliveckému sdružení, 
které nám poskytlo potřebné zá-
zemí i všem zúčastněným, kteří se 
dobře bavili.

Vladimír Mráček,
předseda kulturního výboruNa hranici si dali záležet...
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Média nás neustále bombardují, 
že nadváha a obezita jsou celo-
světový problém, který způsobuje 
cukrovku, vysoký krevní tlak a 
řadu dalších chorob. 

Jistě, je tomu tak, ale zapomí-
nají dodat, že hlavní příčinou je 
dekadentní konzumní přístup ke 
stravování, který se týká takzvané 
civilizované společnosti. 

Větší problém lidstva je hladově-
ní a chudoba způsobující podvýži-
vu obyvatelstva Afriky a větší části 
Asie, kdy jejich samozvaní vycpaní 
diktátoři pobírají příspěvky či pod-
poru západních demokracií a zcela 
kašlou na své lidi. 

My patříme do první skupiny, 
zatím. Ale není to žádná výhra v 
loterii. Zapomínáme, že smyslem 
života není přežírání a necháme 
se unášet různými nápady ama-
térských kuchařů, kteří nám radí 
jak obohatit jídelníček, abychom 
náhodou nezhubli. Různé při-
hlouplé soutěže, kdo připraví něco 
nového a vydatnějšího z umělých 
ochucených surovin, hlavně aby 

to vypadalo nezávisle na kvalitě, 
jsou každodenní a bohužel oblí-
benou realitou téměř všech našich 
televizních programů. A k tomu 
reklamy na přeslazené polojogur-
ty, smažené brambůrky, čokolády a 
ochucené tyčinky, aby se i naše děti 
náhodou necítily ochuzené. 

V našem pošetilém hrnutí na 
Západ zapomínáme na dobré ná-
vyky našich předků, kdy obiloviny, 
brambory, jednoduché polévky, 
dary lesa a rybníka tvořily základ 
naší stravy připravované výhradně 
doma. Maso jednou týdně, uzeni-
ny o svátcích a návštěvy restaurací 
jen u příležitosti svatby, narozenin 
nebo pohřbů. No a jednou za rok 
pořádná zabijačka a šlus. 

Pomalu, ale jistě se začínáme po-
sunovat v žebříčku nadváhy a obe-
zity na přední místa ve světě. Není 
jistě na škodu se proto podívat, co 
nám ještě chybí, abychom dosáhli 
samotného vrcholu. Dlouhodobým 
lídrem z hlediska počtu obézních 
lidí je Americká Samoa, kde si přes 
90 procent obyvatel užívá nadvá-
hy díky imigrantům, kteří přivezli 
všechny „vymoženosti“ americké 

kuchyně, zejména uměle zpracova-
ná tučná jídla a přeslazené nápoje, 
které nahradily přirozené ovocné 
šťávy, sladké brambory a ryby. 

Američané tak klesli na žebříčku 
o pár míst dolů, ale jejich frustra-
ci úspěšně rozptylují školáci, kteří 
mají v oblibě ochucená mléka a 
obohacené sladké tyčinky. Pomoc-
nou ruku jim nabízejí i četní za-
městnanci všemožných institucí, 
kteří celý den civí do počítačů, jed-
nou rukou ovládají myš a v druhé 
drží hambáč nebo oplatku. 

Hodně vysoko na žebříčku obezi-
ty jsou Němci díky pivu a nadměr-
ným chutným porcím jídla a nedo-
statku pohybu. Naše nižší životní 
úroveň nám zatím takové přežírání 
neumožnuje, ale je to jen otázkou 
času, kdy naše západní přátele do-
ženeme. Pokud ne, můžeme si vzít 
příklad z takové Bosny a Herce-
goviny, kde jsou lidé odkázáni na 
levné potraviny a moučné výrobky. 

Cestování nám poskytlo možnost 
podívat se do muslimských kuchy-
ní a užívat si nadměrnou konzuma-

S doktorem o dietách, vážně i úsměvně                                                 díl 6.

Obézního Vietnamce nebo Japonce jen tak nepotkáte
ci všech možných sladkostí, žádný 
pohyb na plážích a neomezená do-
náška jídla a pití až k lehátku. To se 
stalo ideálním prožitím zasloužené 
dovolené až na občasné vybuchnu-
tí nějaké odložené tašky. S přílivem 
imigrantů se jistě máme na co těšit. 
Ale konec sarkasmu. 

Příklad bychom si měli vzít spíše 
od našich přátel z Vietnamu a je-
jich jednoduché kuchyně postave-
né na rýži a drůbeži bez zbytečných 
salámů, párků a jiných uzenin. 
Ostatně vidět obézního Vietnamce, 
pokud ovšem výjimečně nepodlehl 
západnímu způsobu života, je ještě 
méně pravděpodobné než spatřit 
bílou vránu. Štíhlí jsou i Japonci 
díky konzumací ryb nebo Etiopané 
věnující se běhu nejenom v rámci 
maratonů, ale i při každodenním 
těžkém životu postaveném na hon-
bě za malým výdělkem. Tady ale 
již začíná podvýživa, a to je již jiná 
kapitola.

Když Bůh požehná, tak pokračo-
vání za měsíc.

Ivan Heidler 

Smyslem není přežírání

Vietnamci jedí zdravě

Se sladkostmi bez pohybu

Sportovkyně mšenské základky 
přivezly stříbrný Pohár rozhlasu
Mšeno - Každý rok se s žáky dru-
hého stupně naší mšenské školy zú-
častňujeme tradičního atletického 
závodu družstev Pohár rozhlasu. 

Ve čtvrtek 12. května jsme do Ne-
ratovic nominovali pouze děvčata v 
kategorii mladších žákyň. Příjem-
ným překvapením pro nás všechny 
byl nový tartanový atletický ovál, 
který po mnoha letech nahradil 
starý škvárový. 

Možná i nový povrch, ale přede-
vším skvělé výkony všech devíti 
dívek přinesly skvělý úspěch  - 2. 

místo z devíti přítomných družstev 
z okresu Mělník. 

A které dívky přivezly do Mše-
na stříbrný pohár? L. Bolardová, 
T. Jedličková, K. Dvorščíková, E. 
Bláhová, R. Zelenková, N. Tichá, 
C. Najmanová, K. Pavlíková, B. Jás-
ková.  V pátek reprezentovali kate-

gorii staršího žactva dívky i chlapci 
naší školy. Dívky po výborných 
výkonech se umístily na pěkné páté 
příčce. Chlapci, ač podali své nej-
lepší maximální výkony, skončili 
na až na devátém místě. Všem dě-
kujeme za reprezentaci naší školy.

Hana Nečasová

Na závod zálesáků 
jela dvě družstva
Mšeno - Výsledky z celostátního fi-
nále Zálesáckého závodu zdatnosti 
v Proseči pod Ještědem, kam se no-
minovala dvě naše družstva mšen-
ského Sokola: družstvo dorostu ve 
složení P. Bloudek, J. Najman, M. 
Machová a K. Podpěrová vybo-
jovalo krásnou bronzovou příčku 
z 18 družstev, ze stejného počtu 
družstev skončilo na šestém místě 
družstvo staršího žactva ve složení 
M. Bloudek, A. Machová, E. Mojte-
ková. Našim závodníkům a dopro-
vodu M. Machovi a L. Bloudkové 
opět děkujeme za vzornou a úspěš-
nou reprezentaci naší jednoty a 
župy Barákovy.       Hana Nečasová

Plavali v České Lípě
Po několikaleté přestávce jsme 
uspořádali oblíbený zájezd na pla-
vání do krytého bazénu v České 
Lípě. Výpravy za vodními hrát-
kami se zúčastnili převážně malí i 
velcí členové TJ Sokol Mšeno, ale 
také další zájemci z řad veřejnosti.  
Tato akce se shledala s velkým nad-
šením, a tak rádi si tento výlet příští 
rok zopakujeme.    Hana Nečasová

Na Pohár rozhlasu se vypravilo devět dívek. Foto 2x: TJ Sokol Mšeno

Pro závodníky bylo připraveno 
několik disciplín.
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Jech Alois (* 21. 6. 1896 Zdebuzeves 
u Vlašimi † 18. 10. 1952 Lobeč), peda-
gog, malíř. Nastoupil po první světové 
válce jako učitel do Kvílic u Slaného a 
od roku 1928 až do konce svého živo-
ta byl ředitelem školy v Lobči, kde se 
oženil a kde žil až do smrti. Byl náčel-
níkem a starostou místního Sokola. 
Účastnil se protifašistického odboje 
na Mladoboleslavsku a organizoval 
jako vojenský velitel Lobče odzbro-
jování německých jednotek. Po 2. 
světové válce se intenzívně věnoval 
výtvarné tvorbě. Většina jeho obráz-
ků jsou krajiny kolem Lobče, Bezdězu 
a Vrátenské hory. Spolupracoval se 
spisovatelem a archeologem Eduar-
dem Štorchem, který žil a působil v 
Lobči. Byl propagátorem jeho moder-
ních pedagogických metod. Účastnil 
se též archeologických vykopávek. Po 
únoru 1948 byl na něj vyvíjen neustá-
le nátlak nové komunistické moci a ke 
spolupráci s orgány StB (Státní bez-
pečnosti), kterou zásadně odmítal. 
Z vlastní vůle pak ukončil svůj život. 
Na jeho pražský pohřeb přijelo velké 
množství spoluobčanů z Lobče, kde je 
též pochován. 
Štorch Eduard (* 10. 4. 1878 Ostro-
měř u Hořic † 25. 6. 1956 Praha), pe-
dagog, archeolog, spisovatel. Absol-
vent Českého ústavu pro vzdělávání 
učitelů v Hradci Králové, učitel obec-
ných škol ve východních Čechách. 
Ze služeb ve školství byl propuštěn, 
směl učit pouze v menšinových ško-
lách Ústřední matice české na severu 
Čech. V roce 1900 se mohl vrátit do 
veřejné školní služby v Mostě. Za-
býval se sociologickým průzkumem 
výchovných problémů hornických 
dětí. Od roku 1903 působil již v Praze, 
v letech 1919 – 21 na přechodnou 
dobu v Bratislavě. Byl nejen pedago-
gem, ale i spisovatelem historických 
knih pro mládež, zejména o pravěku, 
jehož archeologickému zkoumání se 
věnoval aktivně a do záchranných 
zapojoval i své žáky. Mj. při svých 
pobytech v Lobči na Mělnicku, kde si 
nakonec v roce 1933 pořídil domek 
s výhledem do nedaleké Libovice, 
odkud pocházela jeho manželka. 
Byl průkopníkem nových pedagogic-
kých metod, prvních škol v přírodě a 
první dětské farmy, kterou navštívil i 
prezident T. G. Masaryk. Pro rodiny s 
dětmi organizoval zájezdy k moři do 
Jugoslávie, výlety a pobyty v přírodě, 
pěstoval s nimi turistiku a lyžařství. 
Od prvotiny Člověk diluviální (1907) 
vydal dlouhou řadu knih (mj. Život 
v pravěku, Lovci mamutů, U veliké 
řeky, Bronzový poklad, Volání rodu, 
Meč proti meči, O Děvín a Velehrad, 
Hrdinská pouť, Statečné mládí, Osa-
da havranů (1954). Pro Lobeč byla 
napsána kniha Minehava, která líčí 
život dávných obyvatel. Svoji hrobku 
má na hřbitově v Lobči.
       (Miroslav Sígl, Kdo byl a je kdo, 2007)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

V měsíčníku Mšensko najdete 
také články, které krátce předtím 
vyšly v Mělnickém deníku a které 
se vztahují k regionu Mšenska.
Další zpravodajství najdete na: 

www.melnickydenik.cz

BELETRIE
V. Vondruška: Husitská epopej IV. 
D. Mitchell: Tisíc podzimů Jakoba 
de Zoeta
A. Paasilinna: Nejdelší chobot ve 
Finsku
K. Dubská: Dcery

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
NAUČNÁ LITERATURA
J. Bílek: Vzestupy a pády Karla IV.
A. Harris: Alžběta II., pracující žena
T. Krois: Léčení bez pilulek
B. Fife: Bolesti kloubů
N. Kulish: Věčný nacista
M. Šuman-Hreblay: Dvě století 
českých automobilů
Detektivní romány
J. Kerley: Jeden ze sta
N. Leonard: Rváč
F. Francis: Ohrožení

R. Galbraith (pseudonym J.K. 
Rowlingové): Ve službách zla
KNIHY PRO MLÁDEŽ
R. Riggs: Sirotčinec slečny Peregri-
nové, kniha třetí
M. Barnett: Děsná dvojka má 
namále
A. Ladová: Abeceda
J. Lada: Bajky; České jazykolamy; 
Česká přísloví
J. Kinney: Deník malého poserout-
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Mšensko - Pomalu se nám rozjíždí 
hlavní turistická sezona, která na 
Mšensko každoročně přivede řadu 
výletníků a majitelům obchodů či 
restaurací přinese i kýžené zvýšení 
tržeb. 

Doba pobytu, a tím i efektivita z 
cestovního ruchu, by tu mohla být 
i větší, trochu nám ale chybí menší 
ubytovací kapacity, specificky sou-
kromé priváty a malé penziony. 
Jejich vybudování je samozřejmě 
otázkou větších investic, v tomto 
článku bych ale rád zmínil i jiné 
inspirativní alternativy.

Vhodným způsobem může být 
například pronájem chaty či cha-
lupy v období, kdy není zcela vyu-
žívána. Za tímto účelem je možné 
využít řadu tradičních českých 
webů, které zabezpečují všechny 
potřebné služby. 

Ve většině těchto katalogů máte 
možnost kdykoliv rychle a jedno-
duše provádět změny textů a fotek 
v klientské sekci, správa zveřejněné 

Návštěvníky na Mšensku udrží 
vhodné pronájmy chat i bytů

nabídky je tedy poměrně jednodu-
chá. Seriózní provozovatelé vám 
také dodají návštěvnické statistiky 
vaší prezentace, či regionální sekce. 
Výhodou těchto specializovaných 
webů, je pak placená reklama na 
klíčová slova, do které jsou inves-
továny nemalé finanční prostředky.

informační zdroje:
www.e-chalupy.cz
www.ceskapohoda.cz
www.pronajemchalup.net

Zajímavou a moderní alternati-
vou je inovativní služba Airbnb, 
díky které mohou lidé využívat 
takzvanou sdílenou ekonomiku. Ta 
je postavena na vzájemném prona-

jímání věcí a běžní lidé si díky ní 
mohou vydělat zajímavé peníze. V 
případě Airbnb stačí mít k dispo-
zici třeba jeden pokoj v bytě či ro-
dinném domku a začít ho nabízet 
turistům přes webovou stránku.

Princip je v podstatě velice jed-
noduchý – lidé například zjistí, že 
mají několik dní v měsíci volný 
pokoj ve svém bytě. Díky této služ-
bě si mohou založit profil a začít 
pokoj nabízet ostatním. To, jakou 
cenu a jaké doplňkové služby zvo-
lí (třeba snídani, plnou ledničku, 
Wi-Fi internet a podobně), je zcela 
na nich. Web je zprovozněn v čes-
kém jazyce a nabízí rozsáhlý servis, 
který umožňuje držet služby na 
profesionální úrovni. Funguje zde 
například 40 bezpečnostních prv-
ků a hodnotící systém, díky čemuž 
se má předejít nedorozuměním a 
případným problémům.

informační zdroj:
www.airbnb.cz

Václav Novák

Zajímavou a moderní  
alternativou je inovativní 
služba Airbnb, díky které 
mohou lidé využívat  
sdílenou ekonomiku.

TEXTIL - ODĚVY Mšeno
V naší prodejně nakoupíte kojenecký,  
dětský, dámský, pánský textil a oděvy,  

bytový textil. 
Při předložení tohoto inzerátu  

získáte slevu 10%.
Neplatí na již zlevněné zboží.  

Platnost do 30. 6. 2016.

www.textilmseno.cz  

I n z e r c e

Udělejte radost svým blízkým  
a popřejte jim k jejich jubileu, 
vzpomeňte na své zesnulé. Svůj 
text zašlete jako SMS zprávu 
na 737 671 196 nebo na e-mail: 
msensko@email.cz.

VÝROČÍ
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Mšenská základní umělecká škola 
Mšeno - Je zřejmé, že jsme jako 
ZUŠka, někdy na začátku školního 
roku 2015 - 2016, vstoupili bůhví-
jak a bůhvíkudy, do jiného časové-
ho prostoru, než v jakém se tento 
svět běžně pohybuje. O co jde: po-
slední týden v srpnu 2015 proběhl 
jako přípravný; rozvrhli jsme si 
koncerty, výstavy, soutěže, vernisá-
že, žádosti o granty, zájezdy, interní 
večery, ateliéry, kovařinu, sklárnu, 
korepetice, postupové zkoušky..., a 
přišlo září a s ním začátek realizace 
toho všeho. Když jsme otočili list 
kalendáře na další měsíc, nebyl tam 
říjen, nýbrž květen. Kdybychom 
neměli v rukou diplomy a medai-
le ze soutěží, vyúčtování grantů a 
programy proběhlých koncertů či 
výstav, tedy důkazy, že se všechno 
doopravdy uskutečnilo, musili by-
chom to považovat za sen. Zřejmě 
za to může bláznivost, o které Eras-
mus Rotterdamský ve své Chvále 
bláznivosti z roku 1511 píše tak-
to: „Také to bych chtěla hned říci: 
všechny znamenité činy byly vyko-
nány jen na můj popud a všechna 
znamenitá umění byla vynalezena 
jen z mého podnětu.“ Tato rene-
sanční učebnice o tom, kterak na 
svět hledět s nadhledem, je jedním 
ze základních pramenů umělecké 
výuky v naší škole. Zdá se tedy, 
že bláznivost se postarala o to, že 
tento končící školní rok může-
me označit adjektivem – bláznivý. 
Nyní podrobněji o tom, jak se bláz-
nivost projevila v obou uměleckých 
oborech ZUŠ Mšeno, tedy v oboru 
výtvarném a v oboru hudebním.     

„Cílem umění je dělat člověka 
šťastným.“         (Michelangelo Buonarroti)

Středobodem zájmu výtvarného 
oboru bylo, je, a bude směřování 
k řemeslné preciznosti, až dokona-

losti, která může být v budoucnu 
korunována uměleckým puncem. 

Orientujeme se na tradiční ře-
meslné obory a jejich materiály, 
které jsou spjaté s uměním a his-
torií naší země: kovářství, sklářství, 
restaurátorství (sgrafito, mozaika), 
grafika (nově i počítačová) a fo-
tografie. Kouzlo umělecké tvorby 
nezná hranic, inspiruje žáka k prá-
ci s cíleným zdokonalováním sebe 
sama, vposledku ke kultivovanému 
projevu, jímž obohacuje  prostředí, 
v němž se pohybuje. Veliké kouz-
lo nastává v kombinaci technik a 
materiálů. V tom jsme konkurence 
schopní a výjimeční. 

Jeden z příkladu tohoto tvrzení: 
ZUŠ Mšeno získala v loňském roce 
Cenu poroty na Mezinárodní  dět-
ské výtvarné výstavě v Lidicích, jež 
byla udělena za výjimečnou výtvar-
nou kolekci  a také za dlouholetou 
kvalitní a systematickou práci s 
dětmi. V letošním 44. ročníku Lidi-
ce 2016, s tématem Škola? Vzdělá-
ní!, přepsala naše ZUŠka statistické 
tabulky celé historie soutěže, v po-
čtu získaných ocenění. Překonali 
jsme i loňský fenomenální úspěch. 
To, co je pro většinu ostatních těž-
ko dosažitelným kritériem, stalo se 
pro nás standardní normou. 

Pastelkový svět ze Mšena (Co-

lours design Mšeno), se propraco-
val na oficiální pozvánky, katalogy 
a plakáty soutěžní výstavy, zasílané 
do celého světa. 

Pravidelně dvakrát do měsíce 
probíhají od října do června kurzy 
kovařiny s mistrem kovářem Lubo-
šem Martínkem, nově s Jaromírem 
Hoškem. Pravidelně tvoříme ve 
Sklárně Ajeto Lindava, umělecky 
spolupracujeme se Střední umělec-
koprůmyslovou školou sklářskou 
v Kamenickém Šenově, nejstarší 
uměleckou sklářskou školou na 
světě. 

Naším nejbližším partnerem je 
Domov seniorů ve Mšeně. Děku-
jeme především paní ředitelce Bc. 
Blance Dvorščíkové, MBA. Již šes-
tým rokem pořádáme Výtvarnou 
prázdninovou školu pro žáky školy 
ve Mšeně a v Mělníku, o kterou je 
rok od roku větší zájem.

Být na výsluní nese velkou odpo-
vědnost za kvalitu odvedené práce. 
To by ale nebylo možné bez profe-
sionálního pedagogického sboru. 
Máme v tomto smyslu na paměti 
slova amerického spisovatele Char-
les Farrar Browna: „Průměrný 
učitel vypravuje. Dobrý učitel vy-
světluje. Výborný učitel ukazuje. 
Nejlepší učitel inspiruje.“ Děkuji 
žákům a pedagogům za vzornou 
reprezentaci školy v letošním roce. 
Jmenovitě Mgr. Štěpánce Hlavaté, 
Monice Chmelařové a Mgr. Aidě 
Líhové-Legnerové. Překonat sám 
sebe, znamená pro svoji tvorbu 
hořet a zapálit touhu i v ostatních. 
Být lepším než v předchozím díle, 
klást si odvážnější cíle, vzít na sebe 
riziko spoluodpovědnosti nejen za 
úspěch, ale také za jeho protipól.

▪ exkurze do Muzea Karla Zemana 
v Praze, 22. října.
▪ výstava Proměny v galerii Novan-

ta v Mělníku,   5. listopadu.
▪ workshop Fenomén českého 
sklářství 6. listopadu a 15. ledna
▪ Světluška pro Mšeno se Svato-
martinským lampionovým průvo-
dem, 14. listopadu.
▪ Betlém v Domově seniorů ve 
Mšeně,  26. listopadu.
▪ výstava Advent v Byšicích, 30. 
listopadu.
▪ Vánoční výstavy na radnicích 
Mšeno a Mělník, prosinec. 
▪ výstava Rybičko zlatá přeju si....  
Mekuc v Mělníku, 8. prosince.
▪ soutěž VO ZUŠ - Colours design 
Mšeno, 11. února.
▪ restaurátorský workshop Orbis 
pictus – sgrafita ve Mšeně, 13. 
února. 
▪ sklářský workshop Odkaz J. A. 
Komenského ve Sklárně Ajeto v 
Lindavě, 19. února.
▪ grant Královny věnných měst 
- předání královen na radnici v 
Mělníku, 23. března.
▪ workshop grafiky a kovařiny ve 
Mšeně – spolupráce se ZUŠ Kláš-
terec nad Ohří, 8. - 9. dubna.
▪ výstava Cesty k moři na radnici 
ve Mšeně, 15. dubna.
▪ soutěž Kalendář 2016 v Praze, 
zvláštní cena poroty – Cena pro 
nejmladší talenty - ve výtvarném 
umění, 11. května.
▪ výstava Benátky v galerii Novan-
ta v Mělníku, 11. května.
▪ soutěž Youngfoto 2016 v Mo-
ravské Třebové – tři medaile, 20. 
května.
▪ výstava MDVV Lidice 2016 – pět 
individuálních medailí, sedm me-
dailí za kolekci, 31. května.
▪ výstava grafik – Noc kostelů ve 
Mšeně, 10. června.
▪ výstava Karel IV. očima žáků, 
soutěž MŠMT v Praze, 15. června.
▪ soutěž Miss úlet – návrhy šatů 
netradiční módy v Pohořelicích, 
23. června.

Život už mě dávno přesvědčil, 
že hudba a poesie jsou na světě to 
nejkrásnější, co nám život může 
dát. Kromě lásky ovšem. 

         (Jaroslav Seifert: Býti básníkem)

Také v hudebním oboru se školní 
rok nesl především na vlnách sou-
těží. Umělecká soutěž je pro stu-
denta umělecké disciplíny tímtéž, 
čím je pro sportovce turnaj, závo-
dy, zápas. V izolaci není možné do-
sáhnout nadprůměrných výsledků, 
neboť mladý umělec (nebo sporto-
vec) nevnímá proporce vlastní zod-

VÝTVARNÝ OBOR

HUDEBNÍ OBOR

HLAVNÍ AKCE
výtvarného oboru

HOSPŮDKA V SOKOLOVNĚ LOBEČ
■ poctivá domácí kuchyně ■ Lobeč 12°, Plzeň 12°, Kozel 11°

■ hospůdka pro 40 a sál pro 150 lidí, venku 300 lidí
■ oslavy, svatby, firemní party, zábavy, plesy

■ gril, ohniště, hřiště na nohejbal, stolní tenis, fotbálek, šipky
■ objednávky a další informace na tel.: 603 856 993

OTEVÍRACÍ DOBA: 
 červen - září      - PO - NE 11.00 - 23.00
 říjen - květen            - PO - ÚT  zavřeno
                ST - PÁ   17.00 - 23.00 SO - NE  11.00 - 23.00

I n z e r c e

Uměleckou školu navštěvují výtvarníci i hudebníci. Foto: M. Homola
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povědnosti a pracovitosti, pokud 
nejsou konfrontovány s výsledky 
stejně starých žáků. 

Koncertní vystoupení může v 
procesu sebereflexe působit jen 
zčásti, a to ještě s nebezpečím, že 
klamavě. Plácání po ramenou, 
chvály a uznání působí pochopi-
telně povzbudivě a nikdy jich není 
dost, zvláště pro mladého umělce, 
avšak takové hodnocení je zpra-
vidla nadsazené. Soutěžní klání v 
sobě zahrnuje ještě jeden důležitý 
aspekt: kromě brilantního technic-
kého nastudování skladby je nutné 
do vystoupení vložit přesvědčivou 
uměleckou kvalitu. V krasobrusle-
ní se například hodnotí technika 
jízdy a umělecký dojem, při pěvec-
kých soutěžích se hodnotí technika 
zpěvu, výslovnost textu, intonace a 
především umělecký přednes pří-
běhu, který pěvec přednáší v textu. 
Zde nestačí píseň pouze odstát. 

Dostávám se tak k citátu Jarosla-
va Seiferta z úvodu tohoto článku: 
spojením hudby a poesie vzniká 
píseň. A píseň, to je vždy příběh o 
lásce, o touze, o životě, o smrti, o 
květině, o člověku... 

Mladý zpěváček musí umět roze-
hrát v sobě všechny emoce, o nichž 
zpívá, a musí přesvědčit odbornou 
porotu složenou z vynikajících od-
borníků o svých kvalitách. Pocho-
pitelně, že nejdůležitějším prvkem 
hudebního pracoviště je svědomi-
tost, poctivost a kooperace všech 
vyučujících i studujících, násobená 
vzájemnou důvěrou. A jedině na 
tomto základě je možné vstupovat 
do jinočasového prostoru, v němž 
se montují snové konstrukce. 

Děkuji Jiřímu Koryntovi, Karlu 
Horňákovi a Pavlu Šebestovi za vy-
nikající výsledky v hudebním obo-
ru ZUŠ Mšeno. Děkuji také všem 
žákům a jejich rodičům.

▪ vystoupení v sále radnice ve 
Mšeně, 14. září.
▪  ve dnech 16. - 18. října se v 
Praze konala Písňová soutěž Bo-
huslava Martinů, které se účastnili 
dva žáci naší školy.
▪ vystoupení v rámci slavnostního 
zasedání baráčníků ve Mšeně, 7. 
listopadu.
▪ 14. listopadu jsme organizovali 
koncert pro Světlušku ve Mšeně.
▪ 18. listopadu jsme provedli 
hudební revui S operou se děti ne-
perou v divadelním sále Masary-
kova kulturního domu v Mělníku, 

kterou navštívilo více než 300 dětí 
z mělnických základních škol.
▪ 27. listopadu jsme revui zopako-
vali v aule Základní školy Mšeno. 
7. vystoupení na radnici v Mělní-
ku, 2. prosince.
▪ vánoční koncert v sále radnice ve 
Mšeně, 14. prosince.
▪ 25. ledna 2016 jsme v ZUŠ 
Mšeno organizovali okresní kolo 
soutěže MŠMT ve hře na elektro-
nické klávesové nástroje. Kateřina 
Sochorová ze třídy Karla Horňáka 
postoupila do krajského kola.
▪ 22. března se v Kralupech ko-
nalo krajské kolo soutěže MŠMT, 
Kateřina Sochorová obsadila třetí 
místo.
▪ 19. března se v ZUŠ Mšeno konal 
první ročník Dětské pěvecké sou-
těže Josefa Křičky. Účastnilo se čtr-
náct pěvců ve věku od 9 do 12 let 
z jedenácti základních uměleckých 
škol. První místo obsadila Karolína 
Štolbová, čestné uznání získala 
Anna Machová, obě z pěvecké 
třídy ZUŠ Mšeno. 
▪ vystoupení na radnici v Mělníku, 
23. března.
▪ jarní koncert v sále radnice ve 
Mšeně, 11. dubna.
▪ ZUŠ Mšeno organizovala před-
nášku kapitána lodi La Grace v sále 
radnice ve Mšeně, 15. dubna.
▪ Duškova pěvecká soutěž, AMU 
Praha, 30. dubna. ZUŠ Mšeno re-
prezentovali: Anna Machová, Ka-
rolína Štolbová a Adam Dvorščík. 
Posledně jmenovaný získal třetí 
místo. 
▪ 12. června bude Adam zpívat na 
koncertě laureátů v sále pražské 
Bertramky. Přenáší ČR 3, Vltava. 
▪ 9. - 13. května se konaly talento-
vé zkoušky do hudebního oboru. 
Navštívilo je více než 40 dětí. 36 
dětí postoupilo do užšího výběru.
▪ vystoupení u příležitosti 105 let 
baráčníků ve Mšeně, 21. května.
▪ 3. - 5. června se účastníme sou-
těže Pražský pěvec, kterou organi-

zuje Dětská opera Praha. Naši ško-
lu reprezentují: Eliška Nováková, 
Karolína Štolbová, Adam Dvorščík 
a  Anna Machová. V loňském roč-
níku obsadil Adam Dvorščík druhé 
místo. 
▪ slavnostní koncert laureátů Duš-
kovy pěvecké soutěže, Bertram-
ka Praha, 12. června, zpívá Adam 
Dvorščík, přenáší ČR - Vltava.
▪ vystoupení v rámci akce Na Koko-
řínsko s párou, 18. června.
▪ letní koncert, 27. června, sál rad-
nice ve Mšeně.

V letošním roce 2016 se celosvě-
tově uznávaná česká pěvkyně Mag-
dalena Kožená rozhodla osobně 
podpořit základní umělecké školy v 
České republice. Založila Nadační 
fond, který v rámci cílených aktivit 
napomůže zviditelnění tohoto uni-
kátního systému uměleckého vzdě-
lávání, dalšímu růstu uměleckých 
talentů a podpoří ZUŠky v jejich 
nadstavbových aktivitách. Záštitu 
nad projektem převzaly významné 
kulturní osobnosti, například šéf-
dirigent České filharmonie Jiří Bě-
lohlávek nebo šéfdirigent Berlínské 
filharmonie Simon Rattle. 

Na webových stránkách projek-
tu čteme: V České republice fun-
guje 488 základních uměleckých 
škol, ve kterých studuje 247 tisíc 
žáků. Představují nenahraditelné 
prostředí, kde se děti setkávají s 
uměním a mají příležitost jej sys-
tematicky poznávat. Zušky jsou 
unikátním zázemím pro rozvíje-
ní kulturnosti české společnosti. 
Magdaléna Kožená k tomu dodává: 
„Základní umělecké školy tvoří ko-
řeny naší kulturnosti, naší lásky k 
umění. Ve světovém měřítku jsou 
zcela unikátním vzdělávacím systé-
mem, který je třeba hýčkat, rozvíjet 
a podporovat.“ 

Mgr. Čeněk Hlavatý, ředitel ZUŠ 
Mšeno, PhDr. Josef Šebesta, Ph.D., 

vedoucí hudebního oboru

zažila trochu bláznivý rok

HLAVNÍ AKCE
hudebního oboru

Solidní rodina s malým dítětem si pronajme 
dlouhodobě k rekreaci v okolí Mšena,  

případně celé Kokořínsko, nebo na pěkném 
místě ve Mšeně dům, chalupu, byt, část 
domu jako apartmán apod. Očekáváme 

solidní stav prostor, vlastní sociální zařízení, 
alespoň malá kuchyňka. Nabídky prosím po-

sílejte na feistner@cyklovape.cz

I n z e r c e

ČEKÁ NÁS
18. 6.  Mšeno
Na Kokořínsko s párou,  
nádraží od 9.00 do 17.00
18. 6. Truskavna
Den zahrad a zahradních 
trpaslíků věnovaný zejména 
dětem, hry, divadlo, koně, 
zvířátka, plstění, agility, do-
gdancing, vynášení trpaslíků, 
Roubenka od 10.00
25. 6. Mšeno
XI. Jízda Kokořínskem,  
přejímka vozidel od 8.30  
do 9.30 na náměstí Míru
25. 6.  Mšeno
Hudební festival Plovárna na 
koupališti od 15.00
27. 6.  Mšeno
Karel Hašler - Ta naše pís-
nička česká od 14.00 v DS 
Mšeno, nejoblíbenější Haš-
lerovy písně přinesou Blanka 
Tůmová a Pavel Skalický
29. 6.  Mšeno
Zmrzlinové hody v Rodin-
ném centru Mšeno (vedle 
lékárny) od 15.00 do 17.00
2. 7.  Mšeno
Bohoslužby ve skalách, Vy-
hlídky u Romanova od 15.00
2. 7.  Chorušice
koncert Českého chlapecké-
ho sboru z Hradce Králové v 
kostele Nanebevzetí Panny 
Marie od 17.00, pořádá 
Římskokatolická farnost - 
děkanství Chorušice a obec 
Chorušice. Vstupenky na OÚ, 
315 693 221, 724 244 017
8. 7.  Kanina
taneční zábava na volném 
prostranství u pohostinství 
od 19.00, hraje skupina 
Bonus

HLEDÁ SE PSAVEC
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře propagovat 

svou obec?
▪ Chcete psát reportáže  

z povedených akcí?

Své příspěvky a fotografie 
posílejte na: 

msensko@email.cz
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Mšenští sokolové brázdili vlny řeky Otavy
Mšeno - Letošním cílem sokolské 
vodácké výpravy byla řeka Otava. 
Naplánovali jsme dvoudenní eta-
pu – první  den v sobotu 3. dubna 
jsme se nalodili v Sušici a měli před 
sebou 19 kilometrů svižně tekoucí 
vody s několika málo jezy. 

Počasí nám proti původní před-
povědi přálo, doprovázelo nás po 
celý den sluníčko. 

Příjemný den jsme zakončili v 
Horažďovicích, kde jsme nocovali 
v místní skautské základně. S jejich 
majiteli jsme strávili příjemný ve-
čer při ohni, opečených buřtech a 
při zpěvu s kytarou. 

Nedělní prvomájové ráno nás ne-

Sportovci ze sokolské všestrannosti přivezli řadu medailí
Mšeno - Závody v sokolské vše-
strannosti letos připadly na nedě-
li 24. dubna. Našich 22 mladých 
sportovců se vydalo nejdříve do 
Čelákovic, kde proběhly závody v 
plavání za účasti 12 našich plavců.  

Odpoledne jsme se autobusem 
Kokořínského SOKu přesunuli do 
Lysé nad Labem, na atletickém 
stadionu se konal atletický čtyř-
boj. Počasí bylo velmi proměnlivé, 
chvíli foukal studený vítr, občas vy-
svitlo sluníčko, ale naši reprezen-
tanti se statečně vypořádali nejen s 
nepříznivým počasím, ale zároveň 
se všemi čtyřmi disciplínami. Z le-
tošních závodů jsme opět přivezli 
mnoho medailových umístění.

Hana Nečasová

vítalo sluníčko, ale zatažená větrná 
obloha. Náš původní plán, doplout 
až do Strakonic, jsme při přenášení 

více nebezpečných jezů přehodno-
tili a vylodili jsme se již v Katovi-
cích. 

Po vydatném obědě jsme se vyda-
li směr Mšeno.

Hana Nečasová

Plavání
1. místo: N. Wolfová (MLŽ II), C. 
Najmanová (STŽ III), M. Bloudek 
(MLŽ II), J. Martínek (STŽ III) 
2. místo: K. Pavlíková (STŽ III) 
3. místo: E. Mojteková (STŽ III), D. 
Steinbach (MLŽ II), M. Guttenberg 
(STŽ III)

Atletika
1. místo: C. Najmanová (STŽ III), D. 
Neumannová (STŽ IV), R. Papíková 
(Dor), J. Martínek (STŽ III.)
2. místo: K. Pavlíková (STŽ III), L. 
Vejmelková (STŽ IV), M. Gutten-
berg (STŽ III.)
3. místo: N. Wolfová(MLŽ II), E. 
Bláhová (STŽ III), K. Jiřinská(STŽ IV), 
A. Dvorščík (MLŽ II)

Výsledky

Čarodějnice se sešly u hranice za Blížkou

I letos jsme ve spolupráci s rekreačním střediskem Sever a městem Mšenem uspo-
řádali tradiční průvod a pálení čarodějnic. Průvod malých čarodějů a čarodějnic 
a dalších zúčastněných čekalo v areálu za rybníkem Blížka několik zábavných her, 
ježdění na lodičkách, střelba ze vzduchovky a luku, ale také tradiční vatra. Malí i 
velcí si příjemně užili tento poslední dubnový den. A velký dík patří všem, kteří se 
na této akci podíleli. Text: Hana Nečasová, foto 3x: Zdeněk Bergl

Účastníky výpravy čekalo téměř dvacet kilometrů svižně tekoucí Otavy. Foto 2x: archiv TJ Sokol Mšeno

Závody se konaly v Čelákovicích a v Kostelci nad Labem. Foto: TJ Sokol

SESTAVTE SI S NÁMI ZMRZLINOVOU POCHOUTKU
PODLE SVOJÍ FANTAZIE!

Až domlsáte, můžete si s námi pohrát 
a vytvořit si zmrzlinový obrázek! 

Těšíme se na Vás!

za spolek Eva a Lucka

Sebou si vezmětě 
příspěvek na suroviny 20 Kč.

Spolek Rodinné centrum Mšeno,z.s. pořádá

ZMRZLINOVÉ 
HODY

STARTUJEME PRAZDNINY!!

29. 6. 2016
15:00-17:00 hodin 

koná se v RC Mšeno 
(vedle lékárny) 


